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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITI'ING 1965-1966

20 JUNI 1966

WETSONTWERP

tot wijziging van het Wetboek
van de inkomensbelastinqen.

1. AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER DE VLIES

OP DE TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Art.3.

Aan het 1", een littera c) toevoeqen, dat luidt als volgt:

« c) ooot termijnspaardepositos op naam bij de Alge-
mene Speer: en Lijfrentekas, bi] speerkessen die van een
andere openbere instellinq dan het Centreel Bureau ooot
Kleine Speerders afhangen, bi] spentkessen die aan de
controle (Jan ooormeld Bureau onderurotpen ziin, urordt de
eerste schijf van] 500 F inkomsten per jaar prijgesteld. »

VERANTWOORDING.

Het is de bedoeling van het regeringsontwerp het sociaal sparen aan
te moediqen en daarorn word.t ecn vrijstcllinq op de spaardeposrto's
voorzièn tot een bedrag van 5000 F.

De spaardeposito's op termijn worden hiervan echter uitqesloten.
Nochtans zijn zij een even belangrijk element in het soclaal sparen
als de qewonc dcposito's, termljndeposito's zijn cnkel ccn vastere
plaatslnqswllze die practisch allccn personen met bescheiden middelen
aanbelanqt.

Bovendien zijn de termijndeposlto's onqetwijfeld noodzakalijk voor
ccn gezonde struktuur van de spaarkassen die, gezien de wettelljke
vcrplichtlnqen die hen zijn opgelegd, kredieten verlenen op halflange
en vooral lange termijn; als voorbeelden kunnen worden vermeld :
d" hypothecaire kredietverleningen en de krcdieten tot Hnancierlnq
van de landbouw en de middenstand.

zi«.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1965.1966

20 JUIN 1966

PROJET DE LOI

modifiant le Code des impôts sur les revenus.

1. AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M. DE VLIES

AU TEXTE
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

Art. 3.

Au 1", ajouter un littera c), libellé comme suit

« c) pour les dépôts d'épargne nominatifs à terme reçus
soit par la Caisse générale d'Epargne et de R.etraite,
sail par des caisses d'épargne releuant d'un établissement
public autre que l'Office central de la petite Epargne, soit
par des caisses d'épargne privées soumises au contrôle de
l'Office précité, la première tranche de 1500 F de revenus
pal' an est immunisée, » .

JUSTIFICATION.

Le projet du Gouvernement a pour but d'encourager J'épargne
sociale; à cet effet, il prévoit sur les dépôts d'épargne une immuni-
sation à concurrence d'un montant de 5 000 F.

Toutefois, les dépôts d'épargne â terme sont exclus de cette mesure,
alors qu'ils constituent un élément d'épargne sociale tout aussi impor-
tant que les dépôts ordinaires; les dépôts à terme représentent simple-
ment un mode de placement plus sûr, lequel. n'intéresse pratiquement
que les personnes dont les ressources sont modestes.

En outre, les dépôts il terme sont indubltablement indispensables en
vue d'assurer une structure saine aux caisses d'épargne qui, en vertu
ds cbliqatlons qui leur sont imposées par la loi, accordent des crédits
il moyen et surtout à long termes; citons comme exemples: l'octroi de
crédits hypothécuires et de crédits de financement aux aqrtculteurs et
l1UX classes moyennes.

Voie:
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Een vrijstelling op de termijnspaardcposito's ts derhalve volkomen
qerechtvaardlqd. Ons amendement strekt ertoe, bi] gebrek aan volle-
dige opheffinq van de in ultzicht qestclde discriminatlc, de tocstand zoals
vastqeleqd bij de ftscalc hervorrninq van 1962 te bchouden.

[ 2 ]

En consequence. une immunisation sur les dépôts d'épargne il terme
se justifie entièrement. Notre amendement a pour but à défaut d'une
abrogation totale de la discrimination projetée, de maintenir l'état de

. choses tel qu'il ro été fixé par la réforme Iiscale de 1962.

P. DE VLIES,

Il. - AMENDEMENT
PRÉSENTÉ PAR M. SAINTRAINT

AU TEXTE
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

Art. 9.

Remplacer le 2° de cet article par ce qui suit

20 au § 2, les mots;

« les frais et intérêts v/ses ail § l'", la et Jo ne sont
déductibles que dans la mesure ou ils ne dépassent pas
le reVentl net des propriétés foncières établi après applica-
tion des articles 8 à la ... »

sont remplacés par les mots:

« les frais et intérêts v/ses au § l ", 2° et 3" ne sont
déductibles que dans la mesure ou ils ne dépassent pas le
revenu net des propriétés foncières établi après application
des articles 8 à JO, meioré de '1500 F, 7 000 F ou 10 000 F
pour les contribuables visés au § l'" de l'article 10 et selon
les distinctions y établies ... »

JUSTIFICATION,

L'article 71. dans sa rédaction actuelle, fait déjà apparaître une dis-
torsion entre la situation du contribuable dont l'état de fortune et/ou
les revenus sont tels qu'il a pu construire ou acheter sa maison suris
devoir recourir il l'emprunt et celle du contribuable moins aisé qui,
dans Je même but, n'a pu se dispenser d'emprunter.

Dans la pratique, le second ne peut jouir qu'en partie Oll même pas
du tout. des réductions pour occupation de sa maison et pour charqcs
de famille 'prévues par l'artlclc 10.

Prenons l'exemple d'un contribuable possédant une maison clont
le revenu cadastral est de 12 000 F ayant 4 personnes à charqe: habi-
tant une commune de 5000 à 30 000 habitants, remboursant 12 000 F
d'intérêts pour son prêt à la construction ou il l'achat d'urie maison.
Pour sirnpliller, arlrneuous J'absence dassurauccs ct dl' revenus mobiliers.

Pour pouvoir déduire ses 12 000 F d'intérêts il j'impôt global. il devra
maintenir son revenu cadastral déclaré au montant de J 2 000 P alors
que s'il avait pu payer sa maison avec ses propres Ionds, ce revenu
cadastral aurait été qlobalisé pour néant, à savoir

revenu cadastral
réduction des 73 avec pb fond de I I 000 F

l2000 F
8 000 F

4000 F

II. - AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER SAINTRAINT

OP DE TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Art. 9.

Het 2" van dit artikel vervanqen door wat volgt

2" in § 2 uiorden de woorden:

« de kesten en interesten bedoeld in § 1, 10 en 3", zijn
slechts aftrekbaar poor zover zij niet meer bedreqen dan
het netto-inkomen oen onroerende qoederen vastgesteld na
toepassing onn de ertikelen 8 tot 10... »

vervangen door de iooorden :

« de kesten en interesten bedoeld in § l , 2° en 3", zijn
slechts aftl'ekbaar ooor zover zij niet meer bedteqen dan
het nettc-inkomen van onroerende goederen, vastgesteld
na toepessinq van de ertikelen 8 tot la, vermeerdetd met
4 500 F, 7 000 F of la 000 F voor de in § 1 van ertikel 10
bedoelde belastingplichtigen en volgens het dearin gemaakte
onderscheid ... »

VERANTWOORDING,

Rceds het huidiqc artikel 71 blijkt ondcrschcid te maken tusscn de
tocstand van de belastinqplichtiqe die inqevolqe zijn qeldelljko tocstand
cn/of inkomstcn zijn huis heeft kunnen bouwcn of kopcn zonder ecn
lening aan te gaan, en de toestand vron de mindcr beqoede belastlnq-
plichtige die wel vcrplicht was daartoc ccn lening nan te gaan,

In de praktijk heeft de twecdc slechts ten delc of zclls in het gchcel
qeen recht op de vcrminde rinqen we(Jens het betrekken van zijn eigen
woninq en weqens de bij artlkcl la vastqcstelde qezinslastcn.

'Nij halen hct voorbceld aan van een belastinqpltchtiqc die in cen
qcmce ntc V31l 5 000 tot 30 000 inwoners ccn woning bezit met een
kadastraal inkomen van 12000 F, 4 pcrsonen te zijnen lastc hceft, en
12 000 F aan intercstcn op zijn lening VOOr de bouw of de aankoop van
zijn wonimj bctault. Ecnvoudiqheldshalve ncmen wij aan dut Cl' qeen
vcrzckcrinq noch rot-rende inkomstcn z i]n.

Orn die 12000 f Dan interesten voor de rekeninq VDn zijn qlobale
bclastmq te moqen aftrckken. zal hij zijn aanqeqeven kadastrale inkomen
moeren bchoudcn op 12 000 F; indien hij cchter zijn woning met eigen
middelcn had kunncn bctalcn, zou elit kadastralc .nkomcn bij de bere-
kcuinq van de globale behsting lot nul teruqqcbrachr zijn :

kadastra al Inkomcn
vermindcrinq met ;~5!

12 000 fi
8 000 Fmet ceri plalond van 11000 F ...

4 000 F

4 000 F vcrmc erdertnq van de aftrek wcqcns pcrsoncn tm luste 4000 F

néant Kadastr ••••l inkomen clat belastbaar is in cie globale belnstinq nihil

ruajorutton de réduction pour personnes ö charqe

Revenu cadastral taxable ö l'impôt qloha) ... ' ...

L'article 10 modifié par larticlc prcnrler du projet u" 198j\, en Falsnut
passer les plafonds de réduction de revenu cadastral de 7 500, Il 000 ct
20 000 F selon les catégories de COlllIl1UnCS,respectivement ö 12 000,
IS 000 ct 30 000 F accroît encore cette distorsion en laveur eies conni-
buahlcs Itnnnctèrcmeut les plus Iavorrsés.

Artikcl 10 wordt bij artikel 1 van hct ontwcrp Ill' J98/1 gewijzi\ld, in
die zin dar de plafonds VOOI' de aftrek van hct kadasrrual Inkomcn wordcn
qcbi acht van 7 500, 11 000 en 20 000 F op 12 000, rcsp, 18 000 en
30 000 F, Dicntcnqevolqe z"j de distorsic tell voordcle van de mccst
wclqcsteldcn nO(J <lilll\jl'ocien.



En effet. le projet de loi laissera inchangée la situation du contri-
buable cite il l'exemple ci-dessus, alors que dans un un cas parallèle de
contribuable plus aisé. la SItuation évoluera comme suit : par exemple:

Contribuable possédant une maison dont le revenu cadastral est de
22 OOOF. ayant 4 personnes à charge, habitant une commune de 5000
à 30 000 habitants. ne remboursant pas d'intérêts pour avoir possédé
tous les fonds pour rachat ou la construction de sa maison (comme
ci-dessus influence des assurances nëqltqéc et pas de revenus mobi-
liers) ,

Situation fiscale actuelle :

revenu cadastral .,. ... ... . ..
réduction des y.; plafonnée ä Il 000 F

22000 F
11000 F

majoration de réduction pour personne à charge
llOOOF
4000 F

[ 3 1 198 (1965-1966) N. ï

Het wctsontwerp laat die toestand van de hierbovcn geciteerde
bclastlnqphchtlqe immers onqcmoeid, terwi]] in een parallcl geval.
waarbi] de betrokken bclastinqplichtlqe over meer qeldmtddelen beschikt,
de tocstand zich b.v. als volet zalontwikkelen:

Geval van een belastingplichtige die in een qernecnte van 5000 tot
.30000 inwoners cen huis bezlt met een kadastraal Inkomen van 22000 F.
die geen interesten teruqbetaalt aanqezteu hij over het ganse nodtqe
bedrag beschikte voor de aankoop en de bouw van z ijn huis [zouls het
vorige geval wordt geen rekening qchouden met de verzekerinqen, noch
met rocrende inkomsten),

Huidiqe fiscale toestend .

Kadastraal inkomen .
verrnindertnq met 75. met e en plafond van Il 000 F

22000 F
11000 F

11000 F
verhoging van de aftrek weqens personen tcn laste 4000 F

Situation fiscale d'après le projet 198 :

ï 000 F kadastraal inkomen dat belastbaar is in de globale belastinq

Fiscale toestend ootqens het onuoerp Tl' 198:

revenu cadastra! taxable à l'impôt global

revenu cadastral ... ... ... .
réduction portée il 18 000 F .

22000 F
18000 F

7000F

kadastraal inkomen ...
Aftrek ten belope van

22000 F
18000 F

4000F
4000Fmajoration de réduction pour personnes à charge

4000F
4 000 F verhoqinq van de aftrek weqens pcrsonen ten laste

né an t Kadastralo inkornen dat belastbaar is in de globale belasting nihilrevenu cadastral taxable à l'impôt global .. , ... ,,,

Cet accroissement de distorsion en faveur des contribuables les plus
aisés ne peut rigoureusement trouver aucune justification sociale. C'est
pourquoi. nous proposons d'accorder à tous les contribuables un avan-
tage parallèle, à savoir de donner l'occasion à chacun de bénéficier de
la réduction de revenu à globaliser de 4500, 7000 ou 10 000 F (selon
la catégorie de commune) accordée par le projet de loi.

Het vergroten van de distorsie ten voordele van de meest beqoede
burqers Is sociaal qezten absoluut uiet te verantwoorden. Daarom stel-
len wij voor, aan alle belastingplichtigen een evenredlq gelijk voordeel
toe te kermen, namelijk door iedereen de gelegenheid te geven om het
bij het ontwerp verleende voordeel -- verrntnderinq van het te globalise ..
ren inkomen met CE'n bedrag van 4 500, 7 (X)() en 10000 F (volgens de-
categorie van gemeente) ~ te qenleten,

A. SAINTRAINT.


